СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального образования «Николаевский район»

   Ульяновской области
  Р Е Ш Е Н И Е

р.п. Николаевка

от 22 декабря 2023  года                                                                                    № 37

Об утверждении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области

       В целях приведения Устава муниципального образования «Николаевский
район» Ульяновской области в соответствие с действующим законодательством,
Совет депутатов муниципального образования «Николаевский район»
Ульяновской области решил:
       1. Утвердить изменения и дополнения в Устав муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области, согласно приложению.
       2. Возложить полномочия по оформлению необходимых документов для
государственной регистрации изменений и дополнений в Устав муниципального
образования «Николаевский район» Ульяновской области на Главу
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области А.Н.
Ризаева.
       3. Опубликовать изменения и дополнения в Устав муниципального
образования «Николаевский район» Ульяновской области после государственной
регистрации.
       4. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования.
      5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава
муниципального образования
«Николаевский район»                                                                             А.Н. Ризаев

Приложение
                                                                                      к решению Совета депутатов

муниципального образования
«Николаевский район»

Ульяновской области
                                                                                   от 22 декабря 2023 года № 37

1.   Часть 1 статьи 13 Устава дополнить пунктом 36 следующего содержания:
«36) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям,
расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности
муниципального района.».
     2. Пункт 9 части 1 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции:
   «9)  Осуществление международных и внешнеэкономических связей в
соответствии с Федеральным законом;».
      3. Статью 35 Устава дополнить частью 6.5 следующего содержания:

«6.5. Депутат, иное лицо, замещающее муниципальную должность,
освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов,
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается
следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке,
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

4. Статью 37 Устава дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае,
если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального
закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

5. Статью 41 Устава  дополнить частью 5.2 следующего содержания:
«5.2. Глава местной администрации освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_453909/30b3f8c55f65557c253227a65b908cc075ce114a/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_442438/98b73280366f58e51bc537f966aaf48159cacda7/#dst100110
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_442438/98b73280366f58e51bc537f966aaf48159cacda7/#dst100110

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае,
если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального
закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_442438/98b73280366f58e51bc537f966aaf48159cacda7/#dst100110